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ANOTACE

KOŠANOVÁ, KLÁRA. Dostupnost odborné péče pro děti předškolního věku s rizikem

dyslexie a dyspraxie. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2014. 80s. Diplomová práce.

Diplomová práce se bude ubírat směrem zjišťování množství pedagogicko –

psychologických poraden a dalších neziskových organizací, které se zabývají nebo by

se měly zabývat zjištěním problémových dětí předškolního věku s podezřením na

dyslexii či dyspraxii. Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zaměřím na přesné citování zákona a vyhlášky, co by měly

poradny poskytovat. To doplním soupisem, kolik poraden se v jednotlivých krajích

nachází a pro kolik měst či vesnic. S tímto krokem souvisí vyhledání neziskových

organizací, které se rovněž orientují na problémovou skupinu dětí předškolního věku.

Pozornost budu věnovat vysvětlení pojmů dyslexie, dyspraxie, dyskalkulie a dalším

specifickým poruchám učení. Přidám příslušný didaktický a diagnostický materiál pro

určení rizika dyslexie nebo dyspraxie u dětí předškolního věku. Praktická část bude

vycházet z dotazníků od poraden, ankety pro učitelky mateřských škol a rozhovorů.

Chci zde shrnout a porovnat výsledky z dotazníků určené poradnám. Najít shody a

rozdíly mezi nimi. Součástí bude grafické znázornění množství poraden a odborných

pracovníků.

Klíčová slova: pedagogicko – psychologická poradna, dyslexie, dyspraxie,

poruchy učení
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ANNOTATION

KOŠANOVÁ, KLÁRA. Availability of professional care for children in preschool age

with risk dyslexia and dyspraxia.Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of

Hradec Králové, 2014, 80 pp. Diploma Thesis.

I try to know number of pedagogical – psychological institutions and other

similar institutions in Czech Republic which are interested in children in pre-school age

with risk dyslexia or dyspraxia. My Diploma Thesis will divide into two parts –

theoretical part and practical part. I will start with first theoretical part. I focused on

exact citation from law and announcement what kind of activity provides these

institutions for the children. I write down member of these special institutions for every

area in Czech Republic. I want to find the similar institutions for the children with risk

dyslexia or dyspraxia and describe their tasks. I will explain meaningful of dyslexia,

dyspraxia and other disabilities. I will be oriented on didactic and diagnostic material

which depend a range of risk dyslexia or dyspraxia. Practical part will be based on

results from questionnaires by institutions, teachers and interview. The quantity of

questionnaires will depend on friendly approach from teacher and institutions. I want to

compare institutions between these and find compliances and differences. It will follow

a graphical representation.

Keywords: pedagogical – psychological institutions, dyslexia, dyspraxia, disabilities
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IVP = individuální vzdělávací plán

MŠ = mateřská škola

PPP = pedagogicko – psychologická poradna

RVP PV = rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SPC = speciálně – pedagogické centrum

SPU = specifické poruchy učení

SŠ = střední škola

SVP = speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ = školská poradenská zařízení

VOŠ = vyšší odborná škola

ZŠ = základní škola
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Dostupnost odborné péče pro děti předškolního věku

s rizikem dyslexie a dyspraxie“ bude mít teoretický základ, doplněný o výzkumné

otázky týkající se vyvození závěrů. Toto téma jsem si vybrala po konzultaci s vedoucí

práce. Obě jsme přesvědčeny, že péče věnovaná dětem předškolního věku s rizikem

poruch učení je nedostatečná. Mým úkolem bude poskytnout teoretické znalosti

z oblasti školských poradenských zařízení (PPP, SPC), problematiky dyslexie,

dyspraxie a v krátkosti představit i další specifické poruchy učení – dysgrafie,

dysortografie, dyskalkulie, dysmúzie, dyspinxie. Tyto informace budou obsahovat

hlavní úkoly a cíle školských poradenských zařízení vyplývajících ze školského zákona

a vyhlášek. Zaměřím se i na skutečnou pracovní náplň zaměstnance PPP a SPC

vzhledem k dítěti předškolního věku. Rovněž i jaké jsou možnosti spolupráce

s mateřskou školou nebo rodiči. V neposlední řadě zahrnu stručnou problematiku

poruch učení, jejich vznik, průběh, projevy a možnosti nápravy (konkrétní metody práce

s dítětem). Do výzkumné části zaznamenám množství školských poradenských zařízení

(popřípadě neziskových organizací) pro vybrané kraje v České republice. Pro získání

informací jsem sestavila dotazník s několika výzkumnými otázkami, který jsem

elektronicky rozeslala do zvolených poraden. Kromě dotazníků použiji ještě rozhovory

se zaměstnanci PPP a SPC zaměřené na jejich názor týkající se dostatečnosti těchto

zařízení pro děti předškolního věku. Pokud to bude možné, oslovila bych i několik

mateřských škol, které by mi rovněž sdělily svůj názor o této problematice.

Výsledky mojí diplomové práce by měly sloužit jako doklad toho, zda je dobře

pokryta sít školských poradenských zařízení v určitých krajích či nikoli. V případě

negativního výsledku by se moje výzkumná část stala motivací pro zlepšení tohoto

stavu.

Cílem mojí diplomové práce je zjištění informací o aktuálním stavu školských

poradenských zařízení ve vybraných krajích, komunikace se zařízeními, zaměstnanci a

mateřskými školami. Aktivní účast a veřejné mínění. V mnohých případech rodiče

musejí dojíždět několik kilometrů do většího města, kde se nachází PPP. Poradna

funguje pro několik okresů dohromady. Z toho vyplývá, že má poradna velké množství

klientů, a tím jim není schopna dát kvalitní péči v dlouhodobém horizontu. Mnohdy se

tedy jedná o úsporná opatření, která jsou ale spíše negativním faktorem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŠKOLSKÁ PORADENSKÁ ZAŘÍZENÍ

1.1 Obecné informace

Pod pojmem školská poradenská zařízení rozumíme pedagogicko – psychologické

poradny a speciálně pedagogická centra1. Tento typ zařízení je potřebný v případě, že

proces vzdělávání a výchovy je nějakým negativním faktorem omezen. Školská

poradenská zařízení fungují pro děti od 3 let do skončení středního (vyššího odborného)

vzdělání a jejich zákonné zástupce (rodiče). Práce vychází z individuální nebo

skupinové činnosti s dětmi, která má vliv na předcházení negativních jevů při výchově a

vzdělávání dětí, na výběru vhodné aktivizační metody při vzdělávacím procesu a

v neposlední řadě na zvnitřnění hodnot a postojů. ŠPZ nabízejí pedagogicko –

psychologické vedení učitelů a upevňování jejich kompetencí vzhledem ke vzdělávání a

práci s dětmi. Pracovníky školských poradenských zařízení tvoří psychologové,

speciální pedagogové a sociální pracovníci. Ti vykonávají nápravu a předcházení rizik

na pracovišti PPP, SPC nebo v prostorách konkrétní mateřské, základní či střední školy.

Veškerá práce s dětmi a jejich rodiči obsahuje velmi důvěrné informace. Tyto informace

podléhají ochraně osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., O ochraně osobních

údajů a každý pracovník ŠPZ to musí mít na mysli. (Dostupné z:

http://www.nuv.cz/poradenstvi/skolska-poradenska-zarizeni)

Pedagogicko – psychologická poradna poskytuje metodické vedení

pedagogických pracovníků, předchází sociálně - patologickým jevům v prostředí školy,

zjišťuje připravenost pro vstup do základní školy, služby pro podporu a snížení rizika

neúspěšnosti ve škole, hodnocení a výběr vhodné školy nebo třídy v dané škole pro

konkrétní dítě. Jako podstatnou součást vidím i spolupráci mezi rodiči, učitelkami a

poradenským zařízením. Vzájemné zhodnocení, postřehy a úprava vzdělávacího obsahu

podle aktuálních potřeb a zájmu dítěte příznivě působí na jeho osobnostní rozvoj.

Nedílnou součástí je i pravidelné hodnocení dětí, jejich schopností, dovedností a

vědomostí přiměřených věku. Konzultace s odborníky týkající se podpory vzdělávání

dětí, u kterých spatřujeme odchylky ve vývoji ve srovnání s dětmi stejné věkové

skupiny. (Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-72-2005-sb-1)

1


[…]


- Poskytování odborných konzultací pedagogickým pracovníkům ZŠ a SŠ

v souvislosti s integrací žáků se zdravotním postižením a s vytvářením a

naplňováním individuálních vzdělávacích plánů pro tyto žáky.

- Zpracování zpráv o žácích pro zákonné zástupce, školy a další instituce v souladu

s předpisy o ochraně osobních údajů.

- Vedení dokumentace, vedení evidence a administrativa související se

standardními činnostmi v souladu s předpisy o ochraně osobních údajů.

- Metodická pomoc při tvorbě preventivních programů škol.

- Spolupráce se středisky výchovné péče při poskytování standardních služeb pro

žáky se specifickými poruchami chování a rizikem vzniku sociálně patologických

jevů, pro jejich zákonné zástupce a pedagogické pracovníky, kteří je vzdělávají.

Příloha B – Popis činností speciálně pedagogického centra

I. Standardní činnosti společné

- Vyhledávání žáků se zdravotním postižením.

- Komplexní diagnostika žáka (speciálně pedagogická a psychologická).

- Tvorba plánu péče o žáka (strategie komplexní podpory žáka, pedagogicko –

psychologické vedení apod.).

- Přímá práce s žákem (individuální a skupinová).

- Včasná intervence.

- Konzultace pro zákonné zástupce, pedagogické pracovníky, školy a školská

zařízení.

- Sociálně právní poradenství (sociální dávky, příspěvky apod.).

- Krizová intervence.

- Metodická činnost pro zákonné zástupce, pedagogy (podpora při tvorbě

individuálního vzdělávacího plánu).

- Kariérové poradenství pro žáky se zdravotním postižením.

- Zapůjčování odborná literatury.

- Zapůjčování rehabilitačních a kompenzačních pomůcek podle potřeb žáků.

- Ucelená rehabilitace pedagogicko – psychologickými prostředky.

- Pomoc při integraci žáků se zdravotním postižením do MŠ, ZŠ, SŠ, instruktáž a

úprava prostředí.

- Všestranná podpora optimálního psychomotorického a sociálního vývoje žáků se
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zdravotním postižením v duchu tzv. ucelené rehabilitace (využívání prostředků

pedagogicko - -psychologických, léčebných, sociální a pracovních), tj. zajištění

komplexní péče zaměřené nejen na žáka s postižením, ale na celou jeho rodinu.

- Vedení dokumentace centra a příprava dokumentů pro správní zařízení.

- Koordinace s poradenskými pracovníky škol, s poradnami a středisky výchovné

péče.

- Zpracování návrhů k zařazení do režimu vzdělávání žáků se SVP.

- Zpracování návrhů IVP.

- Tvorba, návrhy a nabídka speciálních pomůcek podle individuálních potřeb žáků.

Příloha C – Webové odkazy krajů ČR

Plzeňský kraj www.kr-plzensky.cz

Karlovarský kraj www.kvkskoly.cz

Královéhradecký kraj www.kr-kralovehradecky.cz

Příloha D – Webové odkazy PPP

Plzeňský kraj
www.kapezet.cz

www.pepor.pilsedu.cz

Karlovarský kraj www.pppkv.cz

Královéhradecký kraj www.pppkhk.cz

Příloha E – Otázky stanovené pro anketu

1. Rozumíte pojmu dyslexie a dyspraxie?

2. Vysvětlete pojem dyslexie a dyspraxie.

3. Mají PPP ve svém programu zahrnutou práci s dětmi s rizikem dyslexie a

dyspraxie?

4. Jsou učitelé dostatečně informovaní o problematice dětí s rizikem dyslexie a

dyspraxie?

5. Využívají rodiče nabízených služeb PPP?

6. Je dostatečné pokrytí PPP ve Vašem kraji?

7. Jaké máte zkušenosti s PPP?

8. Víte o nějakém konkrétním případu dítěte s rizikem dyslexie a dyspraxie?
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Příloha F – Otázky stanovené pro dotazník

1. Jaký je název Vaší instituce (školského poradenského zařízení)?

2. Do jakého sektoru patří Vaše instituce?

3. Pro jaký okres nebo kraj funguje Vaše instituce?

4. Je Vaše instituce jediná pro daný okres nebo kraj?

5. Uveďte, prosím, další možné instituce, které se zabývají dětmi s rizikem dyslexie

a dyspraxie.

6. Jakou hodinu a den máte vyhrazené na diagnostiku a práci s dětmi v předškolním

věku?

7. Poskytuje Vaše instituce odbornou péči pro děti předškolního věku s rizikem

dyslexie a dyspraxie?

8. Jakou formou probíhá práce s dětmi předškolního věku s rizikem dyslexie a

dyspraxie?

9. Jaké konkrétní edukativní programy nabízíte pro děti předškolního věku s rizikem

dyslexie a dyspraxie?

10. Máte v péči děti s rizikem dyslexie nebo dyspraxie?

11. V jakém věku jste diagnostikovali riziko dyslexie nebo dyspraxie u dětí

předškolního věku?

12. Hradí si rodič vyšetření při podezření rizika dyslexie nebo dyspraxie?

13. Dochází k Vám děti s rizikem dyslexie nebo dyspraxie na nápravu nebo

reedukaci?

Příloha G – Otázky stanovené pro rozhovor

1. Máte vyhrazené konzultační hodiny pro rodiče s dětmi nebo pedagogy?

2. Poskytujete nějaké vyšetření související s MŠ? Jakou formou?

3. Jaký je další postup ve spolupráci s MŠ?

4. Jaké % rodičů ve skutečnosti přijde do poradny?

5. Jaké edukativní programy nabízí vaše poradna/centrum?

6. Musí si rodič programy platit?

7. Fungují další instituce, které by poskytovaly edukativní programy?

8. Jakou formou probíhá spolupráce s rodičem, informovanost o problematice?

9. Provádíte nějaké projekty v souvislosti s dětmi předškolního věku s rizikem

dyslexie a dyspraxie?
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