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Práce o rozsahu 75 stran je doplněna přílohami a seznamem literatury. Téma je
velmi aktuální. Připomeňme vystoupení ministra školství na ČT1 v srpnu 2014, kdy
hovořil o nutnosti prevence školního selhávání z různých důvodů již v předškolní
věku.
Autorka si zvolila téma vzhledem k tomu, že se účastnila řešení grantového úkolu
zaměřeného na prevenci SPU v MŠ na Plzeňsku. Současně probíhalo řešení dalšího
grantu s cílem prevence dyspraxie v Karlových Varech.

Práce je přehledně členěna do čtyř kapitol. V první autorka popisuje poradenská
zařízení, jejich poslání. Vychází ze školského zákona z roku 2004 a odpovídající
vyhlášky z roku 2005. Výzkum zaměřuje na 3 regiony: Plzeňský kraj, Karlovarský
kraj a Královehradecký kraj. Informace o poradenských zařízeních čerpá
z odpovídajících webových stránek a webových stránek MŠMT.
Druhá část obsahuje základní informace o specifických poruchách učení. Text je
zpracován na základě dostupné literatury. Pozitivně hodnotím klasifikaci SPU podle
různých kritérií. Přestože je v současné době dostatek publikací k tomuto tématu,
vybírá autorka ty pasáže, které nejvýstižněji charakterizují danou poruchu.
Třetí kapitola, která je velmi obsáhlá, je věnována kognitivním procesů, které jsou
stěžejní při odhalování rizikových dětí z hlediska SPU. V textu jsou uvedeny náměty
pro diagnostiku i pro reedukaci. Postupně se autorka zabývá řečí, sluchovou a
zrakovou percepcí, pravo-levou a prostorovou orientací, orientací v čase, pozornost
věnuje paměti, koncentraci pozornosti a procesu automatizace. Kromě dílčích
námětů ke hrám a diagnostice uvádí též komplexní reedukační programy.
Praktická část, která je obsahem 4.kapitoly, je uvedena čtyřmi hypotézami. Jsou
dobře formulované, směřují k vytyčenému cíli práce. Následující podkapitola je
věnována metodám výzkumu. Nejdříve jsou uvedeny základní teoretické

charakteristiky metod, poté následuje jejich konkrétní využití v práci.
V podkapitole statistické šetření na základě porovnání počtu pedagogicko-
psychologických poraden, jejich pracovníků a počtu mateřských škol zjistila, kolik
mateřských škol připadá na jednoho pracovníka. Ve skutečnosti je situace horší,
protože poradenská pracoviště jsou prvořadě zaměřena na řešení problémů žáků
základních škol. Tato podkapitola je doplněna příkladem z praxe. Tento případ není
jediný a částečně dokumentuje situaci v současném poradenském systému.
Zajímavým krokem je posuzování dostupnosti péče na základě webových stránek
jednotlivých poraden. Je pravdou že tato média jsou mnohem více využívaná než
letáky nebo osobní informace. Autorka hodnotí webové stránky z pohledu uživatele,
tj. co může rodič, který vnímá potíže svého dítěte nalézt na webových stránkách. Po
popisu webových stránek následuje grafické znázornění získaných závěrů.
Rozbor j velmi podrobný. Pozitivně hodnotím osobní názor autorky, způsob,
jakým se zamýšlí nad obsahem stránek z hlediska péče o předškolní děti.
Další podkapitola je věnována výsledkům ankety. Jaký je rozdíl mezi anketou a
dotazníkem? Zde postrádám počty učitel, které vyplnily dotazník, je uváděno pouze
percentuelní vyjádření. Je potom otázkou, zda získané údaje mají vypovídací
hodnotu. Tato část má spíše orientační hodnotu.
Cenné poznatky přinášejí údaje získané v dotaznících, které vyplňují pracovníci
pedagogicko-psychologických poraden. Tyto odpovědi vytvářejí lepší obraz o
poradenské práci. Totéž lze říci o rozhovorech s pracovníky PPP.
Kapitola věnovaná řešení projektu „Rovné příležitosti pro předškoláky“ je spíše
doplnění práce o zajímavé informace.
V práci hypotézami se ukázalo jako problematické získávání informací z více
zdrojů navíc obtížně srovnatelných. Např. Podle statistických šetření je pokrytí
poraden nedostatečné, podle paní učitelek dostatečné. Nicméně autorka všechny
získané údaje dokázala zařadit do souvislostí a odůvodnit
Práci uzavírá shrnutí získaných údajů a závěr.

Závěr.
Autorka pojala sledované téma příliš široce. Dostala se tak do situace, kdy bylo velmi
obtíže všechny získané údaje posoudit a interpretovat. Je též zřejmé, že pracovníci
pedagogicko-psychologických poraden nejsou ochotni zodpovídat otázky studentů,
neboť jsou zavaleni požadavky škol. Totéž platí pro učitelky MŠ. Výsledek všech
šetření není zcela jednoznačný. Mnohdy si získané údaje protiřečí. Přesto je zřejmé,
že autorka prokázala znalosti nutné pro vypracování magisterské práce: je schopná
vytyčit úkoly, nalézt k nim odpovídající metody získávání údajů, údaje popsat a
graficky vyjádřit. Též práce s literaturou ve dobrá. Nedostatky dále uvedené spadají
na vrub nezkušenosti při vypracování obdobných prací a též možná chvatu při
dokončování práce.

Připomínky
1. s. 24, 31 a další - u přímé citace není uvedena stránka
2. s. 22 Pojmy dyslexie a další dys- jsou z řečtiny ne z latiny.
3. Označení grafu, tj. Graf číslo 2 se uvádí nad grafem ne pod ním.
4. s. 56 „Všechny výpovědi jsou subjektivní, ale zajisté pravdivé.“ Pravdivé

z hlediska paní učitelky. Je otázkou zda jsou objektivní.
5. Autorka se odchýlila od tématu. Nebylo cílem posuzovat, zda učitelky

mateřských škol mají děti s rizikem dyslexie a dyspraxie, jaký je počet těchto

dětí.
Stylistické nedostatky:

1. Již v zadání práce „ zjištění počtu odborné péče pro děti..“
2. V práci jsou na mnoha místech vyjádření, které (snad díky překlepů) pozbývají

srozumitelnosti.
3. s. 35 citace z mé práce „Pedagog a rodič pomáhají formou příspěvků o

charakteru dítěte.“ ( ze s. 75, 2008)
4. s. 29 V souvětí chybí čárka Další publikací ze které….

Doporučené otázky pro obhajobu:

1. Zvládají děti předškolního věku sluchovou analýzu a syntézu? Pokud ano,
ráda se přijedu podívat. Na s. 30 doporučujete práci doc. V.Pokorné, která je
určena pro žáky se SPU na základní škole.

2. Je úkolem pedagogicko-psychologických poraden vzdělávat učitelky
mateřských škol?

3. Která organizace v Plzni zajišťuje vzdělávání učitelek MŠ a další
pedagogických pracovníků.

Závěr:
Práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečnou práci. Přes uvedené
připomínky doporučuji klasifikaci:

Výborně

Praha 8. 1. 2015

Doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.